Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 114 Viernes, 19 de mayo de 2023 Pagina 16056

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

3101 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud
por la que se declaran de dificil cobertura determinadas plazas
de caracter asistencial de la Red de Salud Mental de la Region de
Murcia, de conformidad con lo establecido en el articulo 45 bis
de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario del
Servicio Murciano de Salud.

La salud mental requiere una atencion sanitaria especializada que mejore
la calidad de vida de las personas que padecen enfermedades que afectan
a la misma mediante su normalizacion e integracion social. Tras la pandemia
las necesidades asistenciales en esta materia se han visto incrementadas,
especialmente en el colectivo infanto-juvenil en el que una atencion temprana
puede influir poderosamente en el bienestar inmediato y futuro de la persona.

La Red de Salud Mental de la Regidon de Murcia esta constituida, ademas
de por unidades de hospitalizacién, por diecinueve Centros de Salud Mental,
distribuidos entre las nueve Areas de Salud, que ofrecen una atencién integral a
las personas que padecen problemas de salud mental con servicios diferenciados
que atienden, por un lado, a la poblacién adulta y, por otro, a la poblacion infantil
y adolescente.

En los Centros de Salud Mental de Lorca y Aguilas, ubicados en el Area 111,
las plazas de psiquiatria acumulan un déficit estructural en su provisién. Con
la finalidad de facilitar la cobertura de las mismas para proporcionar a los
pacientes la asistencia sanitaria requerida y la continuidad en la misma, vista
la propuesta de la Direccidn General de Asistencia Sanitaria y el informe de la
Direccidon General de Recursos Humanos, tras su negociacion en la Mesa Sectorial
de Sanidad de 29 de marzo de 2023 y de conformidad con lo dispuesto en la
Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario del Servicio Murciano
de Salud

Resuelvo:

Primero. Declarar como de dificil cobertura las plazas de la opcion
Psiquiatria, de la categoria de Facultativo Sanitario Especialista, de los Centros de
Salud Mental de Lorca y Aguilas por un periodo de dos afios.

Esta calificacién de los puestos como de dificil cobertura podra ser revisada
en cualquier momento si dejan de concurrir las circunstancias que originan este
reconocimiento y podrd prorrogarse, previa comprobacion de los requisitos
exigibles, si se mantuvieran las condiciones que la motivan.

Segundo. La prestacion de servicios en estas plazas, mientras mantengan
la consideracion de dificil cobertura, conllevara la aplicacién de las medidas de
incentivacion a las que se refiere el articulo 45 ter de la Ley 5/2001, de 5 de
diciembre, de personal estatutario del Servicio Murciano de Salud, relativas a la

NPE: A-190523-3101



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 114 Viernes, 19 de mayo de 2023 Pagina 16057

flexibilidad horaria, a la prioridad en las actividades formativas y a la valoracion
adicional del tiempo trabajado en los procesos de seleccion y provisidon y en la
carrera profesional en los términos que en el citado articulo se establecen.

Tercero. De igual manera, el personal que preste servicios en estos puestos
de trabajo tendrd derecho a los incentivos econdémicos establecidos para el
desempefio de los mismos.

Cuarto. Los Centros de Salud Mental de Lorca y Aguilas, a los que estan
adscritos los puestos, tendran prioridad en los proyectos piloto o de investigacion
que puedan mejorar y facilitar las condiciones de trabajo y la prestacion
asistencial en los mismos.

Quinto. La presente Resolucidn, que sera objeto de publicacién en el portal
sanitario Murciasalud, en la siguiente direcciéon https://www.murciasalud.es.,
entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el Boletin Oficial de la
Regién de Murcia.

Contra la presente Resolucidn que no agota la via administrativa, se podra
interponer recurso de alzada ante el Consejero de Salud, en el plazo de un mes,
a contar a partir del dia siguiente al de su publicacién en el Boletin Oficial de la
Regidén de Murcia, de conformidad con lo establecido en los articulos 121 y 122
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de
las Administraciones Publicas.

Murcia, 26 de abril de 2023.—El Director Gerente, Francisco José Ponce
Lorenzo.

NPE: A-190523-3101 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474


https://www.murciasalud.es

	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4286/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se declaran de difícil cobertura determinadas plazas de carácter asistencial de la Red de Salud Mental de la Región de Murcia, de conformidad con lo establecido en el artí
	4287/2023	Resolución de corrección de errores de la Resolución de fecha 21 de octubre de 2022 (BORM n.º 249, de 27-10-2022), por la que se aprueba la relación definitiva de encuadramiento en el nivel correspondiente a los aspirantes que han superado el pr
	4289/2023	Resolución de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado Sanitario Especialista/opción Enfermería de Salud Mental, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud de 17 de junio de 2022 (BORM 
	4290/2023	Resolución de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Sanitario Especialista, en la opción de Reumatología, convocado mediante Resolución de 6 de junio de 2022, del Director Gerente del Servi
	4291/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Calefacción del Servicio Murciano de Salud.
	4292/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se declara concluso el procedimiento de provisión de puestos mediante concurso de traslados en la categoría de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Conducción del Servici
	4293/2023	Resolución de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Auxiliar no Sanitario, en las opciones de Electricista, Fontanería, Mantenimiento y Mecánica, del Servicio Murciano de Salud, convocado media
	4294/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica por el procedimiento de libre designación un puesto de Subdirector/a de Enfermería/Cuidados categoría 1.2 Gerencia del área III (Lorca), convocado por Resoluci
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	4256/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-721/2023) de 8 de mayo, por la que se modifican Resoluciones de este Rectorado, por las que se convocan pruebas selectivas a Escalas y Especialidades de esta Universidad.
	4257/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-722/2023) de 8 de mayo, por la que se modifican resoluciones de este Rectorado por las que se convocan pruebas selectivas en escalas y especialidades de esta Universidad.
	4261/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-723/2023) de 8 de mayo, por la que se modifican resoluciones de este Rectorado, por las que se convocan pruebas selectivas a Escalas Y Especialidades de esta Universidad.
	4258/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-724/2023) de 8 de mayo, por la que se modifica la Resolución de este Rectorado (R-1.557/2022) de 5 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de catorce plazas d
	4259/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-725/2023) de 8 de mayo, por la que se modifica la Resolución de este Rectorado (R-1560/2022) de 5 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de cuatro plazas de 
	4260/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-726/2023) de 8 de mayo, por la que se modifica la resolución de este rectorado (R-1591/2022) de 9 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de dos plazas de la 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	4304/2023	Corrección de errores de la Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía, de 21 de abril de 2023, por la que se dispone la publicación en el “Boletín Oficial de la Región 
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	3918/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa PYD Solar, S.L. nueva autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción, de instalación eléctrica de a
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4288/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se ordena la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo de la Mesa Sectorial de Sanidad de 21 de diciembre de 2022 por la que se aprueba el Regla
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	4473/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se publica el convenio entre la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca y el Instituto de Crédito y Finanzas de la Región de Murc
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	4224/2023	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa y aprobación de proyecto de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “proyecto de instalación solar fotovoltaica “FV Tirso De Molina” 
	4433/2023	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción del anexo al proyecto básico de ejecución de línea de alta tensión a 66 KV para evacuación de planta solar
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	4445/2023	Anuncio de la Resolución de 9 de mayo de 2023 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe de impacto ambiental del proyecto “Parque solar fotovoltaico PSF Yecla Solar”, en el término municipal de Yecla (EIA20210027).
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	4017/2023	Información pública en expediente de autorización de vertido a la Rambla del Albujón de los desbordamientos del sistema de saneamiento unitario asociados a la EDAR municipal, T.M. Torre Pacheco. Expediente RV-0017/2022.
	IV. Administración Local
	Albudeite
	4144/2023	Nombramiento de dos funcionarios interinos: Programa Mixto Empleo y Formación.
	La Unión
	4301/2023	Exposición pública del padrón del bimestre marzo-abril de 2023, de tasas, por suministro de agua, alcantarillado, recogida de basuras, e impuesto regional de saneamiento y depuración de aguas residuales.
	4302/2023	Aprobación definitiva de la modificación n.º 10 del Presupuesto General 2022, prorrogado para el 2023.
	Lorca
	4436/2023	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de fecha 12 de mayo de 2023, por el que se aprueba la convocatoria para la concesión de ayuda municipal a estudiantes universitarios lorquinos que utilicen el transporte público en sus desplaza
	4437/2023	Extracto de la convocatoria aprobada en Junta de Gobierno Local del día 12 de mayo de 2023 para la concesión de subvenciones a asociaciones de vecinos del municipio de Lorca.
	Lorquí
	4282/2023	Exposición pública del padrón de agua.
	Mazarrón
	4082/2023	Lista provisional de admitidos y excluidos y composición del tribunal de selección, para la provisión de una plaza de Letrado Urbanista, personal funcionario, mediante el sistema de oposición.
	Mula
	4420/2023	Extracto convocatoria subvenciones ERRP Mula. Gral/0947/2023.
	Murcia
	4169/2023	Información pública de la documentación integrante del Avance de la modificación del Plan Especial del Centro Histórico de Murcia (PECHM) que afecta a la ficha 2ED-091, Cine Rex. Expediente 2021/175.
	San Javier
	4225/2023	Nombramiento de funcionarias de carrera.
	4226/2023	Nombramiento de funcionaria de carrera.
	4227/2023	Nombramiento de funcionarias de carrera.
	San Pedro del Pinatar
	1968/2023	Extracto bases selección Peón Oficios Varios laboral.
	Santomera
	4013/2023	Aprobación inicial modificación RPT puesto Técnico de Urbanismo.
	4014/2023	Aprobación inicial de modificación de RPT, puestos de Policía Local.
	4015/2023	Aprobación de la modificación del Anexo del Acuerdo Marco sobre condiciones especiales de la Policía Local en aplicación de las sentencias judiciales.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes del Trasvase Tajo-Segura,
	Comarca de Calasparra-Cieza
	4229/2023	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-05-18T14:44:15+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



